



## 2024年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年3月15日

上場会社名 エコナビスタ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5585 URL <https://econavista.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 君人  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 野村 和弘 TEL 03-6206-9207  
四半期報告書提出予定日 2024年3月15日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2024年10月期第1四半期の業績（2023年11月1日～2024年1月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第1四半期	347	—	133	—	133	—	92	—
2023年10月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第1四半期	14.34	12.63
2023年10月期第1四半期	—	—

(注) 2023年10月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年10月期第1四半期の数値及び前年同四半期増減率並びに2024年10月期第1四半期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第1四半期	3,119	2,981	95.6
2023年10月期	3,067	2,883	94.0

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 2,981百万円 2023年10月期 2,883百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年10月期	—	—	—	—	—
2024年10月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年10月期の業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,347	24.0	429	11.3	429	15.1	297	8.9	46.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年10月期 1 Q	6,408,070株	2023年10月期	6,389,980株
② 期末自己株式数	2024年10月期 1 Q	－株	2023年10月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年10月期 1 Q	6,396,272株	2023年10月期 1 Q	－株

- (注) 1. 当社は、2023年10月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、期中平均株式数を記載していません。
2. 当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細については、第1四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明動画の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2024年3月15日(金)にTDnetにて開示するとともに当社ウェブサイトに掲載いたします。また、四半期決算説明動画を同日当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、コロナ禍からの正常化により、GDPは過去最高となる見込みなど、景気は緩やかに回復しております。一方、企業の業況や収益の改善が続いているものの、その好調さが、必ずしも十分に賃金や投資に回っておらず、内需は力強さを欠いております。

そのような中、当社は「今と未来を見える化し 次世代の安心を創造する」という経営理念に基づき、伴走型カスタマーサクセスによる顧客満足度を重視した戦略を通じ、ライフリズムナビ+Dr. のシェア拡大による事業の成長に取り組んでおります。

これらの結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高346,806千円、営業利益133,363千円、経常利益133,363千円、四半期純利益91,708千円となりました。

また、当社はライフリズムナビ事業の単一セグメントであるため、売上高はすべて同事業より獲得しております。当社は単一セグメント事業であるためセグメント情報は記載しておりませんが、個別事業ごとの売上高は以下の通りです。

#### ① ライフリズムナビ事業

ライフリズムナビ事業は、センサー機器の販売と月額利用料（リカーリング収益）からなります。新規のお客さまの獲得と、その後の既存のお客さまのその他のグループ施設への水平展開の増加によるセンサー機器の拡販に加え、低いChurn Rateを維持した月額利用料の継続を見込んでおります。これらの結果、ライフリズムナビ事業の売上高は315,905千円、内月額利用料の売上高は35,674千円となりました。

#### ② 受託研究開発事業

受託研究開発事業につきましては、ビッグデータ解析技術に基づいた社会課題解決のための研究開発や一部既存のホームコントロール案件の受託を行っており売上高は30,901千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の状況)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、3,119,345千円となり、前事業年度末と比較して52,516千円増加（前期比1.7%増）となりました。流動資産は、前事業年度末と比較して48,938千円増加し、2,967,651千円となりました。主な増減として、売上高の増加に伴い売掛金が235,290千円増加、需要が高まる3月に備えた原材料及び貯蔵品が21,673千円増加、前払費用が12,818千円増加した一方で、現金及び預金が225,307千円減少したためであります。また、固定資産は、前事業年度末と比較して3,578千円増加し、151,694千円となりました。主な増減として、ソフトウェア仮勘定が12,568千円増加した一方で、減価償却によりソフトウェアが2,911千円減少、繰延税金資産が4,331千円減少したためであります。

#### (負債の状況)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、138,195千円となり、前事業年度末と比較して45,149千円減少（前期比24.6%減）となりました。主な増減として、仕入の増加に伴い買掛金が10,548千円増加した一方で、未払法人税等が31,434千円減少したこと及び、その他に含まれる未払消費税等が24,219千円減少したためであります。

#### (純資産の状況)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、2,981,150千円となり、前事業年度末と比較して97,665千円増加（前期比3.4%増）となりました。これは主に四半期純利益の計上により利益剰余金が91,708千円増加したためであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の業績予想につきましては、2023年12月15日に発表いたしました2024年10月期の業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては本資料の提出日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,544,507	2,319,199
売掛金	35,482	270,772
リース投資資産	10,462	11,537
原材料及び貯蔵品	196,402	218,075
仕掛品	106,357	113,492
前払費用	18,264	31,082
その他	7,240	3,493
流動資産合計	2,918,713	2,967,651
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	16,238	16,238
機械及び装置	4,345	4,345
車両運搬具	1,636	1,636
工具、器具及び備品	26,643	27,031
減価償却累計額	△25,641	△27,412
有形固定資産合計	23,220	21,837
無形固定資産		
ソフトウェア	33,410	30,499
ソフトウェア仮勘定	50,764	63,332
商標権	8	6
無形固定資産合計	84,181	93,837
投資その他の資産		
繰延税金資産	9,113	4,783
その他	31,602	31,237
投資その他の資産合計	40,715	36,020
固定資産合計	148,116	151,694
資産合計	3,066,829	3,119,345

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	15,795	26,342
未払金	15,608	20,438
未払費用	8,064	8,672
未払法人税等	74,032	42,599
契約負債	25,502	20,918
製品保証引当金	49	51
その他	44,294	19,176
流動負債合計	183,345	138,195
負債合計	183,345	138,195
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,213,882	1,216,860
資本剰余金		
資本準備金	1,193,782	1,196,760
資本剰余金合計	1,193,782	1,196,760
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	475,821	567,529
利益剰余金合計	475,821	567,529
株主資本合計	2,883,484	2,981,150
純資産合計	2,883,484	2,981,150
負債純資産合計	3,066,829	3,119,345

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
売上高	346,806
売上原価	110,954
売上総利益	235,852
販売費及び一般管理費	102,489
営業利益	133,363
営業外収益	
受取利息	0
営業外収益合計	0
経常利益	133,363
税引前四半期純利益	133,363
法人税、住民税及び事業税	37,324
法人税等調整額	4,331
法人税等合計	41,655
四半期純利益	91,708

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間（自 2023年11月1日 至 2024年1月31日）

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。